15 Nos Carolus, Episcopus Ostiensis, Cardinalis Medicis, S. Collegii Decanus, S. Rituum Congregationis Praefectus, Tibi Reverendissimo D. Episcopo Bellicensi, Judici ab eadem S. Congregat. in literis remissorialibus, alias in causa beatificationis, & canonizationis Servi Dei Francisci de Sales, dum vixit Episcopi Gebennensis sub die 6. Septembris anno 1652. decretis & relaxatis, & hic in Curia Romana sub die 9. ejusdem, seu &c. consignatis, deputato salutem in Domino, & in commissis obedientiam, & nostri hujusmodi, immo Sanctæ Sedis Apostolicæ firmiter obedire mandatis. Noveris, quod ultimo loco, instante & petente Procuratore hujus causæ, in eadem Sacr. Congregatione emanavit decretum prorogationis seu concessionis novi termini earumdem literarum tenoris subsequentis videlicet, Gebennen, beatificationis & canonizationis Servi Dei Francisci de Sales Episcop. Gebennen. concessa remissoria ad conficiendum processum particularem in Civitate Annessien. super partitione decretorum ab Urbano VIII. editorum, eaque directa Episcopo Bellicen. nondum tamen debitæ exequutioni demandata, procurato, causæ ad cautelam humiliter instituit pro prorogationes seu concessione novi termini, & Sacr. Rituum Congregatio, citato & auditio R. D. fidei Promotore, terminum prorogavit, seu novum concessit ad sex menses, si Sanctissimo D. N. placuerit die 10. Maii 1653. Et facta relatione per Eminentissimum & Reverendissimum D. Cardinalem Sacchetum, Sanctitas sua annuit die 21. Julii ejusdem anni, C. Episcopus Hostiensis Cardinalis Medicis loco \ddagger sigilli, B. Roccus Sac. Rituum Congregationis Secretarius. Post cujus quidem decreti in actis productionem fuit legitimè citatus coram Eminentissimo, & Reverendissimo D. Cardinale Franciotto Relatore, alias in hujusmodi causa per eandem Sacr. Congregat. deputato per Camillum S. D. N.

Papæ Cursorem R. P. D. Petrus Franciscus Promotor fidei, a Sanctissimo D. N. Papa specialiter deputatus, ad videndum, & audiendum prorogari, seu novum terminum concedi ad alios sex menses dictarum literarum remissorialium in hujusmodi causa, alias ad partes relaxatarum iuxta formam supra inserti decreti Sacr. Congregationis cum omnibus facultatibus in eisdem literis concessis, & decretum necestarium, & opportunum fieri, & interponi ad diem infra scriptam, qua adveniente, comparuit in judicio legitimè coram eodem Eminentissimo D. Cardinale Franciotto D. Honoratus Giusnus Commendatarius S. Mauriti, & Lazarii, hujuscausæ Procurator, & petit, ac per eundem Eminentissimum D. Cardinalem obtinuit, dictum terminum prorogari, seu novum concedi ad alios sex menses earumdem literarum ab infra scripta die incipien. cum omnibus facultatibus in ejusdem literis concessis, & postea idem D. Procurator predictus eadem die infra scripta Instrumentum hujusmodi decreti per dictum Eminentissimum D. Cardinalem Franciotrum facti per nos expediti petit, & institut, & ideo nos Carolus Cardinalis Medicis, dictæ Sac. Congregationis Praefectus, volentes ea, quæ in ipsa Sacr. Congregatione statuta sunt, debitæ exequutioni (ut par est) demandare, supradictum Instrumentum decreti expedimus, ac exequi volumus, & mandamus per præsentes, ac illud Amplitudini tuæ insinuamus, intimamus, & notificamus, ac ad tui notitiam deducimus, ac deduci volumus, & mandamus per easdem præsentes, in quorum omnium, & singulorum testimonium præsentes manu nostra, nec non infra scripti R. P. D. Prothonotarii Apostolici de numero participantium ad acta Sacræ Congregationis pro tempore deputati, & ejusdem Sacræ Congregationis R. P. D. Secretarii subscriptas, nostroque sigillo munitas, fidei expediri & relaxari mandavimus per

per acta infra scripti Notorii ejusdem Sacrae Congregationis. Datum Romæ in Palatio nostræ Iohitæ relictionis. Indictione anno a Nativitate D. N. Iesu Christi 1653. Indictione 6. die vero 8. Augusti, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & D. N. D. Innocentii Divina providentia Papæ X. anno nono sic signatum, Carolus Episcopus Hostiensis, Cardinalis Metrices. L. Anguissola Protonotarius Apostolicus. B. Rocca Sac. Rituum Congregationis Secretarius. Clearcus Buicus Sac. Congregationis Notarius loco + sigilli.

¹⁶ Primus Testis juxta 13. Interrogatorium fol. 146. a tergo, respondit in dicta Ecclesia Monialium Visitacionis ad partem Meridionalem, scilicet a dexteris intrando, & in principali Capella cancellis ligneis clausa a cornu Epistolæ Majoris Altaris, Choro, & Sacrario contigua, juxta murum prædicti Servi Dei adeat rumulus sub pavimento, Terræ æquali, lateritio rubro a cornu Altaris illius Capellæ in honorem Sanctorum Innocentium fundata, ubi desuper Pileus Pontificius ex fornice penitus imminet, & in eodem loco credentia lignea extat pro commoditate eorum, qui missis inferunt, super nempe imponunt urceos, & alia ad Altare necessaria, nec corpus Servi Dei potest esse ibi, quæcum sub pavimento, quia ego propriis oculis vidi, circumspexi, & attentè consideravi dictam Capellam, & Sepulchrum juxta, & supra, nec alter esse potest. Eam Annensem, quando paucis diebus inter fluxis post obitum dicti Servi Dei corpus ejus Annensem Lugduno delatum est, vidique dum portaretur ad Ecclesiam Monialium Visitacionis, illud comitante toto Clero, maximaque Civium, & populorum turba; ibi enim in medio ejusdem Ecclesiæ per testamentum suum statuerat velle sepelliri sub pavimento, ut ab omnibus pedibus conculcaretur, sed folla fasta ob nimiam aquam, quæ illam repleverat, non decuit corpus ibi inhumari. Unde in presbyterio a parte Epistolæ magni Altaris per modum depositi repositum est, donec commodius inhumari posset, prout ordinaverat. & ibi jacuit, donec de ordine S. Sedis Apostolicæ per illustrissimos, & Reverendissimos D. Archiepiscopum Butricen. & D. Episcopum Bellicen. Judices Apostolicos delegatos, elevatum fuit, & semper in deposito remansit, donec constructa Ecclesia nova de ann. 1646. sub initio ejus in prædicta principali Capella, ubi olim erat locus medius prioris Ecclesiæ ab illustrissimo, & Reverendissimo D. Episcopo Gebennen. inhumatum fuit sub pavimento terræ, & sepultum in præsencia totius populi istius Civitatis, ubi adhuc jacet; Capellam vero, & locum Sepulchri ego hodie de novo vidi, & circumspexi, sed nullum præter dictam credentiam, ex tabulis ligneis factam, tumulum erectum vidi, nullum ornamentum, nulla epitaphia, nullas tabellas, nihil denique, quod vel minimum cultum, aut venerationis signum præferat, nam Capella est propositus omnibus quibuscumque ornamentis denudata, Sepulchrum pariter denudatum; verum dum per aliquod tempus absuerim a Civitate post constructam novam Ecclesiam audivi dictum sepulchrum aliquibus columnis ligneis, depictis tabellis, & epitaphiis fuisse instructum, quæ omnia ornamenta a tempore, quo Illustrissimus, ac Reverendissimus D. Episcopus Gebennen. tanquam Judex Apostolicus de anno 1648. processum super non cultu in hac causa fecit, & ab eo decreta Apostolica dictis Monialibus Visitacionis fuerunt intimata, illa omnia ornamenta sepulchri fuerunt destruta, & denudata, ac per Moniales in loco secreto Monasterii recondita, & custodita ad obedientium dictis decretis Apostolicis, nec quicquam cultum indicans hodie reperitur in tota hac Ecclesia.

¹⁷ Secundus Testis juxta idem fol. 166 a tergo, respondit, Sepulchrum dicti Servi Dei est in eadem Ecclesia a parte dextera intrando in præcipua Capella in honorem SS. Innocentium fundata, quæ clausa est cancellis ligneis, & contigua exteriori Sacrario a parte Orientali, juxta murum versus Sacrarium a cornu Evangelii altaris ejusdem Capellæ, & ibi jacet corpus dicti Servi Dei sub pavimento terræ lateritio rubro, ubi nihil extat, nisi quædam credentia lignea pro commoditate servientium missæ, supra qua reponunt urceos ac paramenta, & ibi extat; quia non tam aptè ex alia parte potest existere, desuper ex fornice videtur pendere Pileus Pontificius cordalis, & floccis sericis ornatus, nec juxta dictum sepulchrum, & Capellam aliud quocumque ornamentum, seu cultus, & venerationis signum reperitur: quia prædictum sepulchrum fuit penitus destrutum, & Capella omnino denudata omnibus quibuscumque ornamentis, quæ ibidem aderant a tempore, quo factus fuit processus per Illustrissimum Episcopum Gebennen. super non cultu in hac causa de

anno 1648. & omnia epitaphia, quæ aderant fuerunt etiam remota, & per Moniales in loco secreto, & separato reclusa: quod vidi propriis oculis adhuc hodie scilicet sepulchrum destrutum, amotionem ornatorum, & Capellæ denudationem, locum vero secretum, ubi reponuntur non vidi, quia non patet aditus ad Monasterium, sed haec omnia facta, & exequuta fuerunt ad obedientium decretis Apostolicis, & de his est vox publica, fama communis, & notoria palam.

Tertius Testis juxta idem fol. 187. respondit, se-¹⁸ pulchrum Servi Dei Francisci de Sales extat in eadem Ecclesia in præcipua Capella illius, contigua Sacrario a parte Epistolæ magni Altaris, & a cornu Evangelii Altaris illius Capellæ in honorem SS. Innocentium fundata juxta murum sub pavimento, terræ æquali, lateritio rubro ab anno 1648. ibi enim vidi, quando post fabricatam novam Ecclesiam Illustrissimus D. Episcopus Gebennen. præiente ibidem ferè omni Populo istius Civitatis, inhumavit corpus dicti Servi Dei, ubi jacet sub eodem pavimento æquali, ut iam dixi, nihilque hodie reperitur præter quædam credentiam ligneam nudam, nulla adeat peculiaris tumba, nullumque prorsus ornamentum; verum alias tuit locus dicti Sepulchri instructus, & ornatus quibuscumque epitaphiis, ac etiam imagine dicti Servi Dei inter duas columnas ligneas violaceo colore depictas; in illa imagine representabatur Servus Dei ad vivum, & longum in habitu Episcopali ordinario cum Rocchetto, & Mozzetta, capite discooperito, & quasi concionabundus Constitutiones Ordinis Visitationis aliquot Monialibus ante ipsum genuflexis porrigens, sed omnia ista ornamenta prædicta sepulchri fuerunt destruta ex ordine Illustrissimi, ac Reverendissimi Episcopi Gebennen. per Ministros Ecclesiæ Monialium, & in loco secreto, scilicet in Sacrario interiori a parte Monialium ad obedientium Sanctæ Sedi Apostolicae post intimationem decretorum per dictas Moniales amota, & recondita fuerunt, quem locum ego ipse vidi, & fui præiens, quando haec omnia ibidem reposita fuerunt. Vidi quoque prædictum locum, quando judicialiter Illustrissimus Dom. Judex visitavit, & descripsit donaria votiva, quæ ibi reclauduntur, & asservantur in secreto, & hoc est publicum, & notorium palam.

Quartus Testis juxta idem fol. 205. a tergo, respondit Sepulchrum Servi Dei Francisci de Sales extat in dicta Ecclesia Visitacionis a parte dextera intrando in principali Capella, quæ est juxta Sacrarium, & a cornu Epistolæ Magni Altaris cancellis ligneis clausa juxta murum ad partem Evangelii Altaris Capellæ SS. Innocentium, & ibi jacet sub pavimento terræ, & desuper quædam credentia extat lignea, olim vero in loco, in quo dicta credentia extat, videbatur esse velut quidam tumulus muralis, ac desuper duæ columnæ erant cum epistolo violaceo colore depictæ, inter quas etiam erat imago dicti Servi Dei ad longum, & vivum in habitu Episcopali ordinario, porrigentis Constitutionum librum aliquem Monialibus Visitacionis ad illius pedes genuflexis, & circum circa apposita erant varia epitaphia Virorum gravissimorum, ac etiam desuper ex fornice pendebat, & adhuc pendet Pileus Pontificius, sed illa omnia post decreta Apostolica intimata Monialibus fuerunt penitus destruta, & amota, & hodie, sicut vidi Capella illa est omnino denudata, & sepulchrum pariter omnino denudatum, quod factum est per Moniales, seu per Ministros earum ad obedientium dictis decretis.

Et sic reliqui testes juxta dictum 13. Interrogatorium.²⁰
In nomine Domini Amen. Anno a Nativitate Domini 1653. die vero 15. Mensis Maii, qui non erat feriatus, vel festivus, sed juridicus, hora ante meridiem septima, Indictione 9. Pontificatus autem Sanctissimi D. N. Innocentii Papæ X. anno nono, per hoc præiens publicum Instrumentum notum sit universis, & cunctis pateat evidenter, qualiter Illustris. & Reverendis. D. Joannes de Paselaigue Episcopus, & D. Bellicen. Sacri Romani Imperii Princeps, Judex Apostolicus a Sac. Rituum Congregatione deputamus pro formando processu super non cultu in causa Beatificationis, & Canonizationis Servi Dei Francisci de Sales, dum vixit Episcopi Gebennen. unum cum R. D. Francisco Durando Sac. Theologiae Baccalaureo, Promotore fiscalis Curiæ Episcopalis Bellicen. & Subpromotore deputato in hac causa, neque Notario Apostolico, & Testibus infra scriptis, & sub signatis in executionem sui decreti de die 12. hujus mensis pro visitaione, inspectione, & descriptione Sepulchri Reliquiarum, imaginum, yotorum, donariorum, anathematum, Epi-

Epitaphiorum, & aliorum quorumcumque ad dictum Servum Dei, & ejus Sepulcrum pertinentium, & spectantium de domo pro habitatione sua electa in hac Civitate Annessien. diocesis Gebennen. se transtulit ad Ecclesiam Monialium Visitationis B. Mariæ in predicta Civitate Annessien. fundatam, ubi Sanctæ Missæ sacrificio peracto vocari mandavit discretum Petrum Girollet, Clericum Parochiæ de Pernay, hujus diocesis Gebennen. Custodem Sacrarii, seu Sacristiæ exterioris Ecclesiæ dicti Monasterii, nec non Testes infrascriptos, a quibus statim comparentibus petiit, an scirent, ubi nam esset Sepulchrum Venerabilis Servi Dei Francisci de Sales, dum vixit Episcopi Gebennen, ac illud ostendere deberent, qui dictus Petrus Girollet, & DD. Testes respondentes, se optimè scire ubi esset, duxerunt prædictum Illustrissimum, & Reverendiss. D. Judicem Apostolicum ad murum lateralem Chori, seu Sanctuarii ipsius Ecclesiæ ad meridiem, & ad cornu Epistolæ magni Altaris contiguum ipsi muro Sanctuarii, & sacrario propè aliud Altare minus in honorem SS. Innocentium dicatum, ubi est velut Tabella, seu credentia ad paramenta, urceos, & alia necessaria pro commoditate inservientium Missæ sacrificiis reponenda, extabulis ligneis compacta, & ibi tām dictus Petrus Girollet, quām DD. Testes afferuerunt esse Sepulchrum dicti Venerabilis Servi Dei, ut etiam patere dixerunt ex imaginibus, votis, donariis, & epitaphiis olim ibi appensa. Successivè igitur, & incontinenti dictus Illustrissimus, & Reverendissimus D. Judex, unā cum D. Francisco Durando Subpromotore per Illustrissimum D. Promotorem fidei Constituto, meque Notario Apostolico infrascripto, ac testibus infra nominatis, & signatis diligenter inspexit ante, de super, intus, a dexteris, & a sinistris ipsius Capellæ, & credentia, ac manifestè deprehendit corpus Servi Dei super terram non posse ibi existere, cum undequaque inipexisset, circumplexisset, & introplexisset, sed verisimile sub pavimento Terræ esse deprehendit. Unde pro veritate sepulchrum dicti Servi Dei descriptis prout sequitur, videlicet. In Civitate Annessiensi, ubi semper fuit, & est Sedes Episcopi a tempore, quo Civitas Gebennen. a vera fide recessit, adeo templum, seu Ecclesia Monialium Visitationis Beatae Mariæ primi Monasterii in honorem Sancti Josephi dicata, & fundata a parte Septentrionali, dicto Monasterio contigua, ab Orientali & Meridionali aquis lacus Annessien. & fluminis Titii circumincta paucis intermediis spatiis exceptis, ab Occidentali vero satis ampla existit platea; in ipsa autem Ecclesia præter Altare majus ex alia extant hinc, & indē minora Altaria, seu Capellæ, inter quæ adest locus Capellæ principalis in honorem SS. Innocentium erecta, cancellis ligneis nuceis tornatilibus circumclusa, ubi de super Pileus Pontificius niger, bombino viridi circum textus pensilis ex fornice imminet, qui chordulis, & floccis sericis pariter viridibus suffulatus est, ibi nullæ Imagines Servi Dei, nullæ Tabellæ, nulla omnino vota, nulla anathemata, non Cerei, non Candelabra, nulla lampas, aliud lumen, nulla prorsus donaria extant, nec quicquam aliud, quod Beatitudinis, aut Sanctitatis cultum præseferat, aut Venerationem inducat appositum reperitur, sed Capella omnibus quibuscumque ornamenti denudata, afferente D. Petro Girollet, quod omnia, quæ anteā prædictum Sepulchrum ornabant, & decorabant ad obedientium decretis Apostolicis, & Sanctæ Sedi Apostolicæ destruta fuerunt, & per dictas Moniales in loco secreto reposita in Monasterio, seu postquam intimata sunt illis hujusmodi decreta Apostolica per Illustrissimum, & Reverendissimum D. Episcopum Gebennen. Tandem tām ipse Petrus, quām R. D. Joannes Orsat afferuerunt, corpus Servi Dei ibi esse sub pavimento, Terræ æquали, latericio rubro ejusdem Capellæ, quia non tantum audiverunt, sed & ipsi viderunt, immo adjutorium præbuerunt, quando de principio anni 1648. collapsa prima ejusdem Monasterii Ecclesia, novum istud templum ædificatum est, ac illa prima ædacula magnificè, ut constat, per hanc novam structuram ampliata fuit; tunc enim propter murorum dictæ novæ fabricæ fundamenta, capsæ, ubi requiescit corpus dicti Servi Dei, fuit amota, & iterum ibidem de novo inhumata, quod ipsi sciunt, quia viderunt, & ipsi audiverunt; alii vero duo DD. Testes subsignati cum plurima populi Turba, quæ confluxerat, dixerunt etiam, se hoc scire, quia semper sic viderunt, & audiverunt, & quia a multis annis semper stabiles in hac Civitate Annessien. habitaverunt, & sèpè sèpius ad dictam Ecclesiam Sanctum Missæ Sacrificium erat celebratum: & quia de hoc est publica vox, & fama, & quod aliter esse non potest; quia non dicitur, quod sit alibi, & si aliter ef-

set, ipsi probè scirent propter ipsorum practicam, tām in Civitate, quām in Ecclesia: Prædictis inspectis igitur per Illustriss. D. Judicem, & R. D. Subpromotorem prædicti Servi Dei Sepulchro, & Sacello circumquaque, & nihil prorsus invento, quod vel minimam cultus, aut venerationis notam præseferat, successivè & incontinenti Illustrissimus, & Reverendissimus Judex unā cum R. D. Subpromotore fidei, meque Notario Apostolico, & testibus infra subsignatis per totam Ecclesiam deambulans circuitum fecit attente, ac diligenter hinc & indē vidit, & circumspexit, nec non omni parte observavit Altare majus, sed nullas reliquias Servi Dei expositas, nulla donaria, nullas imagines ipsius vidit, nec quicquam in eo, quod venerationem, & cultum inducat; indē successivè, & incontinenti unā semper cum dicto D. Subpromotore, meque Notario Apostolico, & testibus ad Sacrarium, seu exteriorem illius Ecclesiam Monialium Sacrarium se transtulit, vocatique mandavit devotam Sororem Franciscam Emanuellem de Novans, Sacrarii Præfectam, a quibus statim comparentibus petiit, ubinam repousserent vota, donaria, anathemata, epitaphia, imagines, & alia ad dictum Servum Dei spectantia, & ad ejus sepulchrum hactenus oblata, & olim ibi appensa, quæ responderunt illa omnia per Ministros suæ Ecclesiæ amota, & per ipsas reclusa, & recondita fuisse in loco separato, & secreto in Monasterio suo ad obedientum plenè, & integrè satisfaciendum decretis Apostolicis, postquam intimata illis fuerunt, & de eis plenam habuerunt notitiam. Tunc Illustrissimus D. Judex in virtute Sanctæ obedientiæ præcepit illis, ut prædictum locum secretum, & separatum ostenderent, & aperirent fenestram ad angulum Sacrarii a parte orientali in muro existentem, Sacrarium solummodo respicientem, non autem Ecclesiam a parte exteriori ferrea crata munitam, & ita clausam, & nulli etiam Sacrarium ingredienti pateat introspectio earum rerum, quæ intus sunt, nisi clavibus per Moniales aperiatur, jussitque ab illis sigillatim sibi ostendi donaria illa, & anathemata, ut unā cum D. Subpromotore inspiciat, & describat, videntque in illo Sacrario secreto a patre Monialium sito, & intra clausuram, ubi omnia hujusmodi donaria custodiuntur, & asservantur prout sequitur, &c.

Tertius Testis juxta 18. Interrogatorium fol. 190. a 22 tergo respondit. Ego vidi circumcirca Sepulchrum dicti Servi Dei varia epitaphia appensa a variis personis dignis, variisque linguis composita, varia quoque dona, & anathemata in maxima copia, alia ex auro, alia ex argento, alia ex ære, marmore, cera, tela, charta, quæ omnia ad obedientum decretis fuerunt amota, & in loco secreto reposita per Moniales, quod est publicum, & notorium palam.

Idem juxta 19. fol. 191. respondit. Ego vidi, & pro 23 pè Sepulchrum Servi Dei delata, oblata, affixa, & apposta fuisse multa vota, donaria, tabellas votivas, & anathemata in maximo numero, & ex variis materiis, ut dixi superius, quæ fuerunt oblata a Christifidelibus ob gratias a Deo acceptas per intercessionem dicti Servi Dei, nescio qua autoritate, licentia, vel permissione, nisi quod ex devotione eorum id factum est, sed vidi etiam illa omnia fuisse, & esse oblata omnino, & in supradicto secreto Sacrario, quod ego vidi reposita, & abscondita per Moniales fuisse ab obedientum Sanctæ Sedi Apostolicæ; scio quoque quia video serè quotidie hujusmodi donaria, & anathemata ad dictum Sepulchrum deferri, & offerri, sed statim per Ministros Ecclesiæ ad Moniales deferuntur, ut in eodem loco secreto reponantur, maxima pars illorum donariorum jam fuit ablata, & recondita ab anno 1643. nec ab eo tempore fuerunt reposita; alia vero pars scilicet imago Servi Dei, & Epitaphia aliqua, quæ ornabant Sepulchrum, omnino amota fuit post intimationem dictorum decretorum Apostolicorum, quod est publicum, & notorium palam.

Et juxta 20. dictum fol. 191. a tergo respondit. Ego 24 vidi appensas fuisse olim 12. magnas lampades argenteas magni ponderis, & valoris a variis Principibus, & Magnatibus ad dictum sepulchrum oblatas, sed nunquam vidi accensas: vidi etiam circa dictum Sepulchrum multos Cereos, multasque faces, & candelas pariter non accensas, quæ omnia fuerunt oblata ex devotione fidelium, & ob gratias acceptas, sed jam de anno 1643. fuerunt ablata per Moniales, & in loco secreto reposita, nec amplius indē visa sunt; quæverò ab illo annos singulis diebus oblata fuerunt etiam ablata, & remota per Ministros Ecclesiæ, & ad Moniales delata, nec non in loco secreto reposita ad obedientum decretis Apostolicis, quod ego vidi oculariter, quia ut dixi, quotidie hanc

- Ecclesiam frequenter, & de hoc est vox publica, & fama communis, & notoria palam, &c.
- 25 Quartus Testis juxta 18. fol. 207. a tergo respondit. Nulla inscriptio, nulla epitaphia extant juxta Sepulchrum dicti Servi Dei, quia quicquid hujusmodi ibi post intimationem decretorum Apostolicorum fuit oblatum, per Moniales in loco secreto fuit repositum ad obedientium Sanctæ Sedi Apostolicæ, nec amplius inde fuerunt reposita.
- 26 Idem juxta 19. fol. 208. respondit. Vidi quamplurima anathemata, & donaria votiva ad dictum Sepulchrum, & circum circa Capellam oblata, affixa, & appensa, veluti corda aurea, & argentea, Cruces variæ generis, Statuas argenteas, puerorum icones, & laminas argenteas virorum, & mulierum, diversas tabellas diversimodè pictas, in quibus representabantur multi fideles, qui gratias acceperunt per intercessionem dicti Servi Dei: vidi multa membra humana, facta ex auro, & argento, & cera, multos baculos, & fulcra claudorum, & paralitycorum in tanto numero, ut ferè totam Ecclesiam circumdarent, si per lineas extensionis remansissent, sed fuerunt amota, & in loco secreto reposita per Moniales ad obedientium Sedi Apostolicæ jam de anno 1643. nec inde fuerunt reposita.
- 27 Et juxta 20. fol. 208. respondit. Ante annum prædictum 1643. vidi multas pulchras lampades argenteas, quas audiui datas a fidelibus in gratiarum actionem pro gratiis acceptis a Deo; inter alias unâ fuit data a Potentissima D. Anna Lotharingia Ducissa Nemurtii magni ponderis, & pretii; nunquam tamen vidi accensas, vidi etiam multos cereos, faces, & candelas pariter non accensas, quæ omnia fuerunt amota ab illo anno, nec amplius appensa vidi.
- 28 Quintus Testis juxta 18. fol. 226. respondit. Hodie circa Sepulchrum dicti Servi Dei nullæ prorsus reperiuntur inscriptiones, anathemata, aut epitaphia, seu imagines, Servum Dei repræsentantes, quia, ut dixi, major pars illorum jam fuit ablata ab anno 1643. & residuum statim post intimationem decretorum Apostolicorum, & in secreto asservantur.
- 29 Et juxta 20. fol. 226. respondit. Jam dixi, me vidisse offerre, & appendere circa dictum Sepulchrum multa, & varia dona votiva, anathemata, seu lampades, cereos, inscriptiones, & epitaphia, illaque anathemata facta ex variis materiis, & metallis, sed ut etiam ablata, & in secreto loco recondita per Moniales, prout jam latius descripsi, & hoc est publicum, commune, & notorium palam.
- 30 Sextus Testis juxta 18. fol. 242. respondit. Vidi olim circa Sepulchrum dicti Servi Dei varias inscriptiones, anathemata, & epitaphia, quæ posuerant potissimum multi viri graves, tam Ecclesiastici, quam saeculares, quos novi, illaque legi, erantque scripta variis characteribus, & vario idiomate, sed ad obedientium decretis Apostolicis post intimationem illorum fuerunt omnino ablata, & recondita, ut supra.
- 31 Idem juxta 19. fol. 242. respondit. Vidi quoque olim ad dictum Sepulchrum delata, oblata, affixa, & appensa fuisse varia donaria, tabellas votivas, & anathemata ex auro, argento, ære, ligno, marmore, ebore, & cera fista, & composita, multosque Cereos, & candelas, sed jam de anno 1643. fuerunt ablata, & in secreto loco reposita quoad maximam partem; reliqua vero a tempore, quo Illustrissimus D. Episcopus Gebennen. fecit processum super non cultu anno 1648. & signanter adhuc post notitiam decretorum Apostolicorum habitam, quæ ego scio, quia vidi juxta sepulchrum, & etiam vidi in loco separato, in Sacrario sicilicet interiori, a parte Monialium optimè clauso, & adhuc nuperrimè, quando Illustrissimus D. Judex dictum locum visitavit, descripsit, & per fenestrâ illi apertam crate ferrea munitionem inspexit, præsentibus ibidem multis istius Civitatis Annesciensis.
- 32 Et juxta 20. fol. 243. respondit. Vidi etiam olim multas lampades argenteas magnas, & magni pretii ad sepulcrum dicti Servi Dei per varios Principes, & Magnates oblatas, & appensas, nunquam tamen accensas: vidi multas candelas, faces, cereos non accensos, quæ omnia per Moniales ablata ab anno 1643. etiam vidi recondita in dicto loco secreto, nec a tempore amotionis fuerunt reposita ad obedientium Sanctæ Sedi Apostolicæ quod publicum est, commune, & notorium, palam.
- 33 Et sic alii juxta eadem interrogatoria, & super tertio, & sequentibus articulis.
- 34 Primus Testis juxta 17. Interrogatorium fol. 150. a tergo respondit. Olim vidi unam imaginem dicti venerabilis Servi Dei juxta Sepulchrum appensam pigmento oleario super tela cannabina expressam, quæ represen-
- tat Servum Dei Franciscum de Sales ad vivum, stantem in habitu Episcopali ordinario, scilicet Rocchetto, & Mozzetta, porrigit aliquot Monialibus sui Ordinis Visitationis ad pedes illius genuflexis Constitutiones ejusdem ordinis, sed in illa nulli radii, aut splendores nullæ laureolæ, aut diadema aderant, quam imaginem posuerunt Moniales, & ad obedientium decretis Apostolicis eam removerunt, & in loco secreto, & separato recluserunt, quem locum describere non possum, cum non pateat aditus ad Monasterium, sed hoc est publicum, commune, & notorium, palam.
- Secundus Testis juxta idem fol. 170. a tergo respondit. Olim vidi ad Sepulchrum dicti Servi Dei imaginem inter duas columnas murales, positam super tumulum, quæ oleario pigmento super tela cannabina Servum Dei ad vivum, & longum representabat, velut prædicantem sex, vel octo Monialibus Visitationis genuflexis, eisque Constitutiones sui ordinis porrigitem, sed in ea nulli radii erant, nulli splendores, diadema nullum, quam Moniales posuerant, & post intimationem decretorum Apostolicorum ipsi factam amoverant, & intra Monasterium suum in loco secreto recondiderunt, quod publicum fuit, & est commune, & notorium palam.
- Quartus Testis juxta idem fol. 207. respondit. Ad Sepulchrum dicti Servi Dei vidi appositam illam imaginem illius, quam superius descripsi, sed sine radiis, splendoribus, laureola, aut diademate, quæ post intimationem decretorum Apostolicorum ablata fuit per Moniales, & in loco secreto reposita.
- Quintus juxta idem fol. 226. respondit. Vidi ad Sepulchrum Servi Dei ante intimationem decretorum Apostolicorum imaginem Servi Dei ad longum, & vivum dipicti, prout superius descripsi, sed nullam aliam, nisi aliquas representationes illius in Tabellis votivis, quæ fuerunt oblatæ a fidelibus pro gratiis acceptis, sed nunquam fuerunt depicti in illis radiis, splendores, aut diademata, nec quicquam, quod cultum, aut venerationem præferat, illæ vero, quæ antea existebant, per Moniales ablatae fuerunt, & in loco secreto repositæ ad obedientium decretis Apostolicis, nec inde fuerunt repositæ: quod scio, quia vidi, & hoc est publicum, commune, & notorium palam: & sic reliqui juxta dictum Interrogatoriorum.
- Successivè, & incontinenti hora quinta Illustrissimus, & Reverendissimus D. Judex unâ cum R. D. Subpromotore, & testibus infra scriptis, meque Notario Apostolico, se transtulit, & redit ad Ecclesiam Monialium primi Monasterii Visitationis B. Mariae, & vocata ad Sacratæ cratæ devota Sorore Francilca Magdalena de Chaugy, ejusdem Monasterii Praefecta, petiit ab ea sibi ostendi aliquam imaginem, & effigiem dicti Servi Dei, prout communiter depingi solet, cum nullam potuerit invenire in aliis Ecclesiis, & locis visitatis, & inspectis ad hunc finem, quæ quidem Praefecta ex interiori sacrario per crates attulit, & ostendit unam tabellam, seu effigiem oleario pigmento in tela cannabina duos pedes latam, & duos & semicirciter altam, in qua representabatur ad vivum usque ad pectus dictus Servus Dei Franciscus de Sales in habitu Episcopali cum Rocchetto, & Mozzetta violacea.
- Successivè, & incontinenti hora circiter nona ante meridiem eodem die absolutis omnibus, quæ ad Ecclesiam ipsarum Monialium, & Sepulchrum dicti Servi Dei videnda, & describenda pertinebant, volens Illustrissimus, & Reverendissimus D. Judex ad visionem aliarum Ecclesiarum hujus Civitatis Annesciensis procedere ad videndum, an sint in iis aliquæ Reliquiæ, seu imagines dicti Servi Dei expositæ, unâ cum D. R. D. Subpromotore, & testibus infra subscriptis, de prædicta Ecclesia Visitationis B. Mariae primi Monasterii se transtulit ad Ecclesiam B. Mariae Annuntiatæ pro audienciam deputatam, & vocata Sorore Ludovica Stephana Antoinegerie, Praefecta Monasterii, ac Sorore Maria Agatha Jolin, Subpriorissa Monasterii ejusdem ad crates in Ecclesia ab ipsis petiit, an in dicta Ecclesia adessent Reliquiæ aliquæ, vel imagines dicti Servi Dei Francisci de Sales, dum vixit Episcopi Gebennen. quæ responderunt, nullas adesse expositas Reliquias, nullasque eas habere, nisi forsitan penes se, & privatim, nullasque adesse dicti Servi Dei imagines. Unde Illustrissimus; & Reverendissimus D. Judex unâ cum D. Subpromotore, meque Notario Apostolico, & testibus perambulavit per totam illam Ecclesiam, & illius Sacristiam exteriorum, nullumque prorsus vidi, aut deprehendit, quod venerationem, aut cultum Servi Dei inducat. Successivè, & incontinenti eadem die, & hora una cum R. D. Subpromotore, meque Notario Apostolico, &

Testibus de prædicta Ecclesia se transtulit ad Ecclesiam secundi Monasterii Visitacionis B. Mariæ, ubi vocata ad crates devota Sorore Maria Francisa Humbert, Præfeta, & Sorore Maria Magdalena Tibert, Sacrarii Præfecta, petiit ab eis, an in ipsarum Ecclesia, seu Monasterio aliquæ Reliquiæ, seu imagines ipsius Servi Dei es- sent: quæ dixerunt, quod sic, sed privatim, non tamen in Ecclesia, nec tali modo, quod cultus, aut veneratio inducatur, undè vidit Illustrissimus D. Judex cum dicto D. Subpromotore per totam Ecclesiam, & Capellam ei annexam, ac Sacrarium exteriorem, & nullæ repertæ sunt imagines dicti Servi Dei, nec Reliquiæ, viditque ex ipsis cratibus Chorum, ubi cantant officium, nullumque vidit signum venerationis, aut cultus; quiadixerunt prædictæ Moniales, omnes imagines Servi Dei recondisse, postquam instructæ fuerunt de observantia decretorum Apostolicorum post ultimum processum autoritate Apo- lica per Illustrissimum ac Reverendissimum D. Episcopum Gebennen. factum. Successivè, & incontinenti hora circiter decima dictus illustrissimus, ac Reverendissimus D. Judex unà semper cum D. Subpromotore, meque Notario, & testibus infrascriptis se transtulit ad Ecclesiam Fratrum Minorum Cappucinorum, ubi vocatis Patre Vincentio a Camberio Guardiano, & Patre Bonifacio Deburant, petiit ab eodem Guardiano, an essent in ipso Conventu, aut Ecclesia aliquæ Reliquiæ, aut imagines dicti Servi Dei Francisci de Sales, qui respon- dit, quod non, & dictus Guardianus conduxit Illustrissimum D. Judicem cum D. Subpromotore, meque Notario, & Testibus infra nominatis Illustrissimus D. Judex visionem Eccle- siarum continuando de loco suæ habitationis se transtulit ad Ecclesiam Parochialem Sancti Mauriti, & vocato Jacobo Violet, illius Ecclesiæ Clerico, petiit ab eo, an in dicta Ecclesia essent Reliquiæ, aut imagines Servi Dei Francisci de Sales, dixit, quod non, & D. Judex vidit, & inspexit per totam Ecclesiam, Capellas ei annexas, & Sacrarium cum D. Subpromotore, nullasque vidit ima- gines, aut Reliquias, nec aliud signum venerationis, aut cultus erga dictum Servum Dei, Successivè, & incon- tenti, hora post meridiem tertia dictus Illustrissimus, ac Reverendissimus D. Judex unà cum D. Subpromoto- re, meque Notario, & testibus infrascriptis, se transtulit de dicta Ecclesia Sancti Mauritii ad Ecclesiam Sancti Sepulchri Canonicorum Regularium S. Augustini, ubi, vocato R. D. Stephano Carden. Subpriore ejusdem Ec- clesiæ, petiit ab eo, an in dicta Ecclesia essent aliquæ Reliquiæ, aut imagines Servi Dei Francisci de Sales, qui dixit, non esse, ad obediendum Apostolicis manda- tis, vidit Illustrissimus D. Judex per totam Ecclesiam, Capellas, & Sacrarium, nec ullæ Reliquiæ, aut imagi- nes hujusmodi repertæ sunt, aut ullum venerationis, aut cultus signum. Successivè, & in continenti hora quasi se- quitaria Illustrissimus D. Judex prædictus cum R. D. Subpromotore, meque Notario Apostolico, & testibus infra nominatis se transtulit de dicta Ecclesia ad Eccle- siam Monialium Sanctæ Clarae, ubi vocata Reverenda Matre Georgia des Clefs, Abbatissa ad crates Chori illius Ecclesiæ, petiit ab ea, an in Monasterio, vel Ec- clesia essent aliquæ Reliquiæ, vel imagines Servi Dei Francisci de Sales, quæ dixit, nullas prorsus adeste, nisi privatim, sed non in Ecclesia, seu loco, undè possit veneratio, aut cultus induci, viditque per totam Eccle- siam, & Sacrarium, & nullas invenit imagines, aut Reliquias, vel aliquod aliud cultus, aut venerationis si- gnatum. Successivè, & incontinenti, eadem hora Illustriss. ac Reverendissimus D. Judex cum R. D. Subpromotore, meque Notario, &c. de prædicta Ecclesia se transtulit ad Ecclesiam S. Francisci, quæ est RR. PP. Minorum de Observantia, in qua residet Capitulum Ecclesiæ Cath- edralis Gebenen. a quo tempore Geneva a vera fide ab- eravit, & vocato R. P. Francisco Daquin, Guardiano ejusdem Conventus, petiit ab eo, an in dicta Ecclesia, Conventu, & Sacrariorum essent aliquæ Reliquiæ, & ima- gines Servi Dei, qui respondebat, quod non; undè dictus Illustriss. D. Judex diligenter inspexit per totam Eccle- siam, & omnes Capellas ibi existentes, ac etiam per du- plex Sacrarium, & nulla hujusmodi imago, aut Reliquia reperta est. Successivè, & incontinenti hora quarta, unà semper cum R. D. Subpromotore, meque Notario, &c. dictus Illustrissimus D. de dicta Ecclesia S. Francisci in Ecclesiam Collegiatam B. Mariæ latè se transtulit, ubi, vocato R. D. Joanne Faber, Canonico, & Præceptore

dictæ Ecclesiæ , petiit ab eo , an in dicta Ecclesia adf-
sent aliquæ Reliquiæ , & imagines dicti Servi Dei , qui
dixit , quod non , propter observantiam , & reverentiam
decretorum Apostolicorum deinde vidit Illustriss. D. Ju-
dex per totam Ecclesiam , & Capellas ei annexas , &
nullum prorsus venerationis , aut cultus signum invenit .
Successive , & *incontinenti* unâ cum R. D. Subpromoto-
re testibus infrascriptis , meque Notario Apostolico de
prædicta Ecclesia Collegiata Illustriss. D. Judex prædictus
se transtulit ad Ecclesiam , seu Oratorium Sancti Joani-
nis , ubi , vocato R. D. Petro Antonio de Four , Sacrae
Theologiæ Doctore , ejusdem Ecclesiæ curam habente
petiit ab eo sibi ostendi totam Ecclesiam prædictam ,
quam diligenter inspexit , & nullas invenit Reliquias ,
aut imagines , seu aliquid aliud venerationis signum
Successive , & *incontinenti* de prædicta Ecclesia se tran-
stulit ad Ecclesiam Monialium Abbatiae de Boliœ Ordinis
Cisterciensis , & vocata Reverenda Sorore Therese
de Malette , Abbatisa , petiit ab ea , an in prædicto
Conventu , aut Ecclesia essent aliquæ Reliquiæ , aut ima-
gines dicti Servi Dei , quæ dixit , quod non ; deinde in-
spexit per totam Ecclesiam , & Sacrarium , & nullum
venerationis signum invenit . *Successive* , & *incontinenti*
hora sequentia dictus Illustrissimus D. Judex de dicta
Ecclesia se transtulit ad Ecclesiam Monialium Bernardi-
narum , ubi ad crates vocata devota Sorore Maria Ba-
ptista Tasserando , Monasterii Præfecta , petiit ab ea ,
an essent in illa Ecclesia , seu Conventu aliquæ Reli-
quiæ , aut imagines dicti Servi Dei , quæ respondit ,
non , & diligenter inspecta Ecclesia , & Sacrario per di-
ctum D. Judicem , & Subpromotorem nulla inventa est
Reliquia , aut imago dicti Servi Dei . *Successive* , & *in-
continenti* , hora quinta dictus Illustrissimus , ac Reve-
rendissimus D. Episcopus , ac Judex unâ cum R. D. Sub-
promotore , & testibus infrascriptis de dicta Ecclesia
Bernardinarum ad Ecclesiam RR. PP. Clericorum S.
Pauli , seu Barnabitarum , ubi vocato R. P. Dominico
Coindet Vicario , petiit , ostendi sibi ipsorum Ecclesiam
ad videndum , an ibi essent Reliquiæ , & imagines Ser-
vi Dei Francisci de Sales , qui quidem R. P. conduxit
Illustrissimum , ac Reverendissimum D. Judicem per to-
tam Ecclesiam , nec ullæ repertæ sunt imagines , aut
Reliquiæ ipsius Servi Dei . *Successive* , & *incontinenti* ,
dictus Illustrissimus D. Judex cum R. D. Subpromotore ,
& testibus de dicta Ecclesia se transtulit ad Ec-
clesiam RR. PP. Prædicatorum Ordinis Sancti Domini-
ci , ubi vocato R. P. Michaele Maruin Subpriore , pe-
tiuit ab eo ostendi sibi Ecclesiam , & Capellas in ea
existentes , qui statim conduxit illum per totam Eccle-
siam , Chorum , Capellas , vidit , & inspexit undequa-
que , & nullas invenit Reliquias , aut imagines Servi
Dei .

4*

Primus Testis juxta 27. fol. 153. a tergo respondit.
Nullam aliam vidi imaginem ad Sepulchrum dicti Ser-
vi Dei appositam præter illam, quam antea descripsi,
per Moniales amotam, vidi tamen in multis locis pri-
vatis imagines, & effigies Servi Dei ordinarias superte-
la cannabina oleario pigmento expressas usque ad pe-
ctus, sed in illis nunquam vidi radios, splendores, lau-
reolas, aut diadema, nec vidi juxta lampades, aut can-
delas accensas, vel aliquod, aliud signum cultus, aut
venerationis, quod est publicum commune, & notorium
palam, &c.

41

Secundus Testis juxta idem fol. 173. respondit. Nullam vidi imaginem ad Sepulchrum Servi Dei præter illum, quam jam descripsi superius, quæ fuit amota per Moniales, & recondita; vidi tamen in locis privatis quamplurimas effigies ordinarias disti Servi Dei oleario pigmento usque ad pectus, sed in illis nunquam fuerunt appositi radii, splendores, laureolæ, aut diadema, tamen nulla hodie extant in Ecclesia Visitacionis Primi Monasterii, nec in illis Ecclesiis, seu Oratoriis publicis in hac Civitate Annessiensis, & toto statu Sabaudia, ubi sum practicus, & non vidi illas, nec alibi esse possunt cum hujusmodi signis venerationis; quia hoc scirem, & juxta illas, quas dixi in locis privatis existere, nulla unquam fuerunt appensa donaria, aut lumina accensa, sed tantum privatim asservatae fuerunt ob devotionem, & memoriam tanti Servi Dei, quod publicum est, commune, & notorium palam.

Tertius juxta idem fol. 194. respondit: Quamplurimas imagines vidi ordinarias, dictum Servi Dei representantes usque ad pectus, quia ob magnam famam sanctitatis ejus, & existimationem omnium omnes fere nobiles, & alicujus notæ homines in Sabaudia, & in Gallia, etiam apud Helvetios, erant habere dictam imaginem ob memoriam tanti viri, & in domibus, & cubiculis privatum asservant, tamen nulli unquam fuerunt

- appositi radii, splendores, laureolæ, aut diadema, nec circa illas imagines fuerunt oblata, & appensa aliqua vota, donaria, anathemata, inscriptiones, & epitaphia, nullæque accensæ fuerunt lampades, cerei, candelæ, & faces, aut aliud lumen, quod scio certissimè, quia ego vidi in pluribus locis jam prædictis, & hoc est publicum commune, & notorium palam.
- 43 Sextus juxta idem fol. 245. respondit. Præter imaginem, quam dixi vidisse appositam ad Sepulchrum dicti Servi Dei, & inde remotam vidi quoque aliquando in aliis Ecclesiis, seu earum Sacrariis aliquas imagines, & effigies dicti Servi, illum representantes ad vivum usque ad pectus oleario pigmento sine radiis, splendoribus, aut diademate, sed illæ omnes fuerunt amotæ a tempore, quo Illustrissimus D. Episcopus Gebennen anno 1648. fecit processum super non cultu; multas etiam ejusmodi vidi in domibus privatis, quia ferè omnes volunt illam habere ob memoriam tanti Viri, & existimationis, sed semper sine radiis, splendoribus, diademate, aut laureolis; nullæ etiam ad illas fuerunt appenæ tabellæ, donaria, anathemata, inscriptiones, epitaphia, aut lampades, cerei, faces, seu aliud lumen, quod publicum commune, & notorium fuit, & est palam. Et sic reliqui juxta idem interrogatorium, & super quarto articulo.

- 44 Primus juxta 29. Interrogatorium fol. 154. respondit. Prædicta signa cultus, & venerationis non possunt omnino esse in Ecclesia, & Capella, ubi est Sepulchrum Servi Dei; quia ego vidisse, nec in aliis Ecclesiis hujus Civitatis, sive aliis locis hujus status, aut alibi, quia vidisse, aut ab aliquibus audivisse; nihil tamen de eo dicitur, licet reputatio dicti Servi Dei talis sit, ut ubique ferè de eo fiat mentio, ac de his ad ipsum pertinenteribus, maximè his temporibus, in quibus speratur ab omnibus quam brevissimè ejus canonizatio. Præterea Moniales Visitationis cum sint valde observantes, & Sanctæ Sedi Apostolicæ obedientes, ac ardentissimè istam canonizationem desiderantes, & prosequentes, scientes, cultum esse ad hoc reale impedimentum, non permettent hujusmodi cultum, aut venerationem publicam illi adhiberi, & ita concludo non posse esse aliter, quam dixi.

- 45 Et super 4. articulo fol. 157. respondit. Nullæ omnino sunt in dicta Ecclesia, & Capellis, & juxta Sepulchrum imagines, tabellæ, lampades, cerei, faces, aut candelæ accensæ, aliud lumen, Reliquæ non sunt omnino expositæ venerationi, aut cultui tam Annessi, quam alibi, nullumque signum venerationis, aut cultus reperitur circa corpus, sepulchrum, vel imaginem dicti Servi Dei, quod ego scio, quia vidi, & de his, quæ non vidi, audivi a viris probis, gravibus, & eruditis, & prudentibus, nec non fide dignissimis, & aliter esse non potest; quia est vox communis, fama publica, & notoria, palam, & si secus esset, vel vidisse, vel audivisse.

- 46 Secundus juxta 29. fol. 174. respondit. Circa imagines cum radiis ad Sepulchrum, vel alibi, donaria, anathemata, lampades, cereos, faces, inscriptiones, epitaphia, omniaque cultum, & venerationem indicantia, dico, non posse esse, vel extare tam circa sepulchrum, quod vidi adhuc hodie, quam in aliis Ecclesiis, & locis hujus Civitatis Annessiensis, vel alibi; quia nihil unquam de eo visum, dictum, vel auditum fuit. Ideo hoc non potest esse, quia esset contra famam publicam, communem, & notoriæ palam.

- 47 Et super 4. Articulo fol. 177. a tergo, respondit. Ad Sepulchrum Servi Dei nullæ imagines reperiuntur, nulla lampas accensa, nulli cerei, nullæ candelæ, nullumque aliud lumen ad imagines ejus priyatim asservatas, nulli sunt appositi radii, nulli splendores, aut diadema illius, Reliquæ non sunt cultui, aut venerationi ullo modo expositæ, circa ejus Sepulchrum, Corpus, Reliquias, & imagines tam Annessi, quam alibi nihilquidquam reperitur, quod cultum aliquem, aut venerationem sapiat, quod ego scio; quia vidi in multis locis, & de his, quæ non vidi, sum optimè informatus, nec potest esse aliter; quia si secus esset, vel vidisse, vel audivisse, & pro confirmatione veritatis eorum, quæ dixi, accedit vox publica, quæ fuit, & est communis, & notoria palam.

- 48 Tertius juxta 29. fol. 195. respondit. Nulli unquam radii ad imagines Servi Dei fuerunt appositi, nulli splendores, nullæ laureolæ, diademata nulla, nullumque signum venerationis, & cultus quoad donaria votiva, anathemata, tabellas, & epitaphia potest extare circa prædictum Sepulchrum Servi Dei, nec alibi; quia si hoc esset tam propter practicam meam hic Annessi, per totum statum Sabaudiæ, per variæ Galliæ Provincias, per

Burgundiam, & Helvetiam, in quibus locis varia extant Monasteria Visitationis, & maxima viget Sanctitatis opinio, & fama prædicti Servi Dei, hoc probè sciœm; quia vel vidisse, vel ab aliquibus audivisse; ideo dico, hoc non potuisse esse, vel adesse tam Annessi, quam alibi aliter quam dixi.

Et super 4. fol. 199. respondit. Nullæ unquam lampades, aut candelæ accensæ fuerunt appositi ad Sepulchrum dicti Servi Dei, aut alia lumina, neque ad illius imagines, & Reliquias, neque ad ipsas imagines unquam appositi radii, aut diadema, neque illius Reliquæ fuerunt venerationi expositæ, nec aliud quidquam reperitur circa Sepulchrum, Corpus, Reliquias, & imagines ibi, aut alibi, quod cultum aliquem, aut venerationem præfererat: quod scio, vidi, & audivi, & non potest esse aliter; quia, si secus esset, ego scirem, & vidissim, & de his, quæ dixi, fuit, & est vox publica, & fama, publicum & notorium palam.

Quartus juxta 29. fol. 210. respondit. Illa omnia signa venerationis, & cultus, de quibus interrogatus hactenus fui, non sunt, nec possunt esse in Ecclesia Monialium Visitationis, nec in aliis Ecclesiis istius Civitatis Annessien. nec juxta Sepulchrum Servi Dei, quia ego ipse vidi adhuc hodie, nec etiam alibi esse possunt, quia cum sit maximum impedimentum ad canonizationem Servi Dei, & plusquam centum, & viginti Monasteria Ordinis Visitationis in variis Provinciis, Regnis, & Civitatibus jam fundata sint, illæ Moniales, quæ tam ardenti desiderio flagrant, ut illam canonizationem a Sancta Se de obtineant, non ubique permitterent hujusmodi cultum, & venerationem, & si esset ita, vel aliquis vidisset, vel audivisset, sed cum nemo hoc sciat, aut dicat, dico, non posse extitisse, vel extare.

Et super 4. fol. 214. a tergo respondit. Ego adhuc die oculariter vidi Sepulchrum dicti Servi Dei, sed nihil ibidem reperitur, quod cultum, & venerationem præferat, nulla lampas, aut candelæ, aut alia Lumina, seu tabellæ, aut anathemata, quia quidquid olim appositorum fuerat, ad obediendum decretis Apostolicis, remotum penitus, & reconditum fuit in loco secreto; ad imagines ejus nulli unquam depicti fuerunt radii, splendores, & diadema, nec aliter esse potest, quam dixi; quia si aliter esset impossibile est, me nescire propter practicam, & visionem meam, non solum dico, non posse esse juxta Sepulchrum, & in hac Civitate Annessensi, sed nec etiam alibi, quod sciam, licet omnes prædictum Servum Dei existimant Beatum, & Sanctum, & de hoc est, & fuit vox publica, fama communis, & notoria palam.

Et sic reliqui Testes juxta idem Interrogatorium & super 4. articulo.

Primus super 7. Articulo fol. 158. respondit. De omnibus, super quibus respondi, testificatus sum, & deposui, tam est, ac fuit publica vox, & fama, communis opinio, & reputatio apud omnes, ut nihil sit magis publicum, & notorium, hec modo apud partem aliquam Populi, sed apud totum populum, & apud viros gravissimos Illustriss. & Sapientissimos, quod satis est evidens ex inscriptionibus, epitaphiis, & elogii, quæ in infinitis libris editis continentur, fuitque, & est hujusmodi fama constans, perpetua, & perseverans, contra quam nihil unquam fuit dictum, vel auditum in contrarium, nec modò viget in hac Civitate, sed ubique locorum, quod verè scio, & ignorare non possum propter rationes adductas.

Secundus super eodem fol. 178. a tergo respondit. Illa omnia præfata, quæ deposui, & testificatus sum, sunt verissima, & luce clariora, & adeò publica, & notoria, ut de illis omnibus, & singulis fuit, & est publica vox, & fama, communis opinio, & reputatio apud omnes, non tantum apud majorem partem, sed apud totum populum, & apud Viros probos, graves, doctos, peritos, & fide dignissimos, nec aliter esse possunt ob rationes a me deductas in responsionibus meis, & si secus esset, ego scirem, tam ob practicam meam in pluribus, & diversis locis, quam ex devotione, quæ me impellit ad exquirendum de his, quæ pertinent ad d. Servum Dei, cujus canonizationem omnes fideles ardentissimè exoptant, & de quo satis loquutum fuisse nunquam existimant.

Tertius super eodem fol. 200. respondit. Omnia prædicta, quæ deposui, & testificatus sum, sunt tam vera, publica, & notoria, ut ipso Sole sint clariora, & de illis fuit, & est publica vox, & fama, ac communis opinio, & reputatio apud omnes, & majorem partem populi, & apud Viros gravissimos, & hæc omnia aliter esse non possunt propter rationes, quas superius adduxi.

56 Quartus super eodem fol. 216. respondit. Illa omnia quæcumque deposui, & testificatus sum, tam vera sunt, & publica, seu notoria palam, ut de illis sit, ac fuerit semper opinio, fama, reputatio, & vox communis, & universalis apud totum populum, necnon apud Magnates, & Viros prudentissimos, & doctissimos, qui omnes publicè existimant, & profitentur præfatum Servum Dei omnino dignum beatificationis, & canonizationis honore, quod patet Sole clarius ex historiis vitæ ejus a gravissimis viris scriptis, ac etiam ex variis elogis, & libris in lucem editis, & ea vox, & fama tam constans est, & fuit perpetua, ac perseverans, ut nihil unquam fuit dictum, vel auditum in contrarium, vigeatque vero non tantum in hac Civitate Annesii, sed ubique locorum, atque de novo affirmo, meam depositionem esse verissimam, nec aliter esse posse propter rationes superius adductas.

57 In nomine Domini Amen. Per hoc præsens publicum instrumentum notum sit omnibus, & cunctis pateat eviderter, qualiter anno ejusdem D. N. J. Christi 1653. Indictione 6. Pontificatus autem Sanctissimi D. N. D. Innocentii Divina Providentia Papæ X. anno nono die vero 4. Mensis Septembri, qui non erat feriatus, nec festo impeditus, sed juridicus, & unus ex deputatis in Civitate Lugdunensi Illustrissimus, & Reverendissimus D. Joannes de Passelaigue Episcopus Bellicensis, & Judex Apostolicus a Sac. Rit. Congregatione delegatus pro formando processu super non cultu in causa beatificationis, & canonizationis Servi Dei Francisci de Sales, dum vixit Episcopi Gebennen. una cum R. D. Francisco Durand, Subpromotore fidei constituto, debitè citato, meque Notario Apostolico in hac causa deputato, & testibus infrasignatis hora prima post meridiem ad executionem sui decreti de die 29. Mensis Augusti procedendo, se transtulit de hospitio vulgo le Chasse Maree nuncupato ad Ecclesiam primi Monasterii Visitationis B. Mariae ejusdem Civitatis Lugdunen. quæ fundata est juxta Monasterium prædictum a parte Septentrionali ejusdem, ubi adorato Sanctissimo Sacramento vocari mandavit discretum Christoforum Isolin, Diocesis Lugdunensis Clericum, ejusdem Ecclesiae Monialium Custodem, è quo petiit, an in eadem Ecclesia Monialium adeissent aliquæ Reliquæ, & imagines dicti Servi Dei Francisci de Sales, qui respondit, nullas adesse imagines, aut Reliquias, saltem publicè expositas, & de facto circumduxit prædictum Illustrissimum D. Judicem per eamdem Ecclesiam, & illius Sacrarium, qui undeque cum dicto D. Subpromotore diligenter inspexit, nullamque vidit imaginem, aut Reliquiam dicti Servi Dei, vel aliud venerationis cultus publici signum erga dictum Servi Dei: perventus ad Sacrarium retro Altare majus dictæ Ecclesie vocari jussit dictus Illustrissimus D. Judex devotam Sororem Martham Seraphicam de Ponfein, Superiorissimam & Mariam Angelicam Delestam, Sacrae Præfamat, a quibus petiit, num in dicto Monasterio, seu Ecclesia haberent Cor Servi Dei Francisci de Sales, & in quo loco illud asservarent, quæ responderunt, illud se habere, & asservare privatim, & in secreto loco, scilicet in Sacrario interiori à parte Monialium, & dictus Illustrissimus D. Judex jussit, prædictum Cor dicti Servi Dei sibi afferri per dictas Moniales, quæ statim illud attulerunt, & aperta fenestra, quæ erat optimæ clausa, & ferrea crata munita, illud ostenderunt, quod ut melius videret D. Judex, præcepit sibi transmitti, quod statim dictæ Moniales per turnum transmiserunt, eratque prædictum Cor inclusum intra magnum cor ex auro, unum pedem in diametrum latum, & altum super basi aurea, quasi pedem unum, & semialta, suffultum a parte anteriori, porta crystalina clausum, & circumcirca vario opere emblematico sculptum, & dictum D. Judex prædictum Cor vidit, ac inspexit, præsente semper, & videente D. Subpromotore prædicto, videbaturque esse integrum, & molle, ac si recenter a paucis diebus ex corpore extractum fuisset, atque quemdam liquorem veluti balsamum desudare; unde fragrantissimum odorem spargebat, illoque viso, & inspecto dictus D. Judex jussit, ut per Moniales in secreto loco, ubi antea erat, reponeretur, & asservaretur, donec per Sanctam Sedem Apostolicam aliter ordinetur, petiitque ab ipsius Illustrissimus D. Judex, num aliquando prædictum Cor venerationi, & cultui fuerit expositum, & dictæ Moniales, præstito juramento in manibus dicti Illustrissimi D. Judicis, tactis Sacrosanctis Evangelis ante ipsum positis, dixerunt, & affirmaverunt prædictum Cor Servi Dei nunquam expositum fuisse venerationi, aut cultui, sed semper ab obitu dicti Servi dei reclusum, & asservatum fuisse privatim, & in secreto absque ullo lumine, aut alio, vel minimo venerationis signo.

Tom. VIII.

Alphonsus Ludovicus Du Ressis de Richeleu S. R. E. 58 Presbyter Cardinalis Archiepiscopus, & Comes Lugdunen. Galliarum Primum. Magnus Franciæ Eleemosynarius omnibus, & singulis ubilibet, vel ipfa Curia Romana, si quibus intererit, notum sit, ac certum in Monasterio Monialium Visitationis B. Mariæ Virginis hujus Lugdunen. Civitatis Cor venerabilis Viri Francisci de Sales, Gebennen. quondam Episcopi, a die obitus ejus, qui propè dictum Monasterium contingit, integrum veneranter asservari, nullum ei cultum exterius adhiberi, nec in Ecclesia unquam exponi, licet id quam cupide, studiosèque a populo expetetur, eoque vehementius, quod plurimi adhuc sunt superstites, qui ejus vitæ integratatem, & sanctitatem, dum viveret, admirati ejus pium è vita decessum conspicantur, cui accedit constans fama plurium, quæ eo intercedente a Deo obtineri warrantur, gratiarum, mirabilem Denim in Sanctis suis predicantes, de ejus Apothesi minimè dubitandum autuunt; in quorum fidem, & testimonium prælentes manus nostra propria signatas, per Secretarium nostrum fieri, & subsignari, sigilloque nostro Archiepiscopali muniri jussimus. Datum Lugduni in Palatio nostro Archiepiscopali die 13. Mensis Decembris anno Domini 1652. sic signatum Alphonsus Ludovicus S. R. E. Cardinalis Lugduni per Eminentissimum D. meum D. Cardinalem Archiepiscopum Bassum Secretarius. Loco ✠ sigilli.

Secundus juxta 28. Interrogatorium fol. 174. respondit. Cum studebam Lugduni, sèpè frequentavi Ecclesiam Monialium, primi Monasterii Visitationis illius Civitatis devotionis causa; quia sciebam Cor Servi Dei præfati ibi asservari, & aliquoties vidi cum ingenti consolatione mea spirituali ob suavissimum odorem ex eo proficiscentem, vidi tamen illud in loco secreto, scilicet in Sacrario superiori, & inferiori a parte Monialium asservatum esse, nec illum venerationis, & cultus signum ibi extare, quod publicum, commune, & notarium fuit, & est palam.

Tertius juxta idem fol. 194. a tergo respondit. Mea 60 negotia privata, & aliquando ab amicis commissa, sèpissime ivi Lugdunum, & quotiescumque ivi, visitavi Ecclesiam primi Monasterii Visitationis ejusdem Civitatis, quæ est constructa ex lapidibus quadris, satis ampla dicto Monasterio contigua a parte occidentali, & in qua unicum tantum extat altare, ivique devotionis ergo; quia scio ibi asservari Cor prædicti Servi Dei, quod plures vidi maxima cum spirituali consolatione, & ultima vice mihi contingit die Cinerum istius anni; prædictum Cor est intus in magno corde aureo a Christianissimo Rege Ludovico XIII. oblati, & asservatur in loco secreto in Sacrario superiori, & interiori a parte Monialium, nec ullum unquam obtulerunt illi cultum publicum, aut venerationem in prædicta Ecclesia, nulla extant votiva donaria, seu anathemata, nullæ tabulæ votivæ, nullæ imagines Servi Dei, nullæ lampades accensæ, candelæ, cerei, faces, seu aliud lumen præter lampadem, quæ extat ante Sanctissimum Sacramentum Altaris, & candelas super dicto Altari positas, dum celebrantur Missæ, & Officium; quod scio, quia vidi plures, & quia publicum, commune fuit, & est notarium palam.